*Satis mihi*, tercera parte, la que trata así: Para esta guerra debe elegirse un general consumado; solo Pompeyo es tal; luego solo este debe ser elegido.

*Utinam*, asuncion probada por las causas: aquel es consumado general en quien se halla ciencia militar, valor, autoridad y felicidad;

en solo Pompeyo se hallan estas calidades, luego solo Pompeyo es consumado general.

*Quis igitur*, primera parte de la asuncion: se halla ciencia militar.

*Extremâ*, cuando tenia ya casi diez y siete años: hasta esta edad extendian la puericia los Romanos.

mi ipse exercitus imperator? qui sæpius cum hoste conflictit, quam quisquam cum inimico concertavit? plura bella gessit, quam ceteri legerunt? plures provincias confecit, quam alii concupiverunt? cujus adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis sed suis imperiis, non offensionibus belli sed victoriis, non stipendiis sed triumphis est traducta? Quod denique genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna reipublicæ? Civile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, mixtum ex civitatibus atque ex bellicosissimis nationibus, servile, navale bellum: varia et diversa genera et bellorum et hostium non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant in usu militari positam, quæ hujus viri scientiam fugere possit.

Jam verò virtuti Cn. Pompeii quæ potest par oratio inveniri? Quid est, quod quisquam aut dignum illo, aut vobis novum, aut cuiquam inauditum possit afferre? Neque enim illæ sunt solæ virtutes imperatoriæ, quæ vulgo existimantur, labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in providendo: quæ tanta sunt in hoc uno, quanta in omnibus reliquis imperatoribus, quos aut vidimus aut audivimus, non fuerunt. Testis est Italia, quam ille ipse victor L. Sylla hujus virtute et consilio confensus est liberatam. Testis est Sicilia, quam multis undique cinctam periculis, non terrore belli, sed celeritate consilii explicavit. Testis est Africa, quæ magnis oppressa hostium

*Qui sapius*, que tuvo mas batallas campales que riñas ha tenido ningun particular. *Confecit*, conquistó. *Alienis*, no obediendo á otro, sino mandando; no con pérdidas, sino con victorias; no cobrando sueldo, sino triunfando. *Mixtum*, la de la liga de, etc. *Servile*, la de los esclavos. *Nullam rem*, que no hay cosa alguna en el arte militar que se oculte á su penetracion.

*Quæ*, qué elogios pueden igualar. *In agendo*, en la accion, la prontitud en la ejecucion, el consejo en las providencias. *Cinctam*, á la que cuando se hallaba cercada de mayores riesgos, la